
 
 

 
COMUNE DI BRISSOGNE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12/2024 
 
OGGETTO: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  VENTINOVE del mese di aprile alle ore 18:10 nella solita 
sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte per Legge, si è riunito in 
sessione Ordinaria, in seduta pubblica e di prima convocazione: 
 

Il Consiglio Comunale 
 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
MENABREAZ Bruno - Presidente Sì 
SALUARD Edi - Vice Sindaco Sì 
ARLIAN Simone - Consigliere Sì 
CERISE Bruno - Consigliere Sì 
CHABLOZ Katya - Consigliere Sì 
MARCOZ Paolo - Consigliere Sì 
PICCOT Emanuel - Consigliere No 
ZULIAN Silvia - Consigliere Sì 
DÉMÉ Dimitri - Consigliere Sì 
GUGLIELMINO Barbara - Consigliere No 
MANCUSO Roberto - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta e svolge le funzioni di verbalizzante il Segretario Dott.ssa Sara SALVADORI 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENABREAZ Bruno assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2024. 
 
 ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
118/2011 e dal D.Lgs 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare 
entro il 30 aprile dell’anno successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e 
del conto del patrimonio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 17 marzo 2024 con la quale si 
provvedeva al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4 del 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 2 aprile 2024 con la quale la 
Giunta ha approvato lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 (costituito dal conto 
del bilancio e dallo stato patrimoniale) e la relativa relazione illustrativa; 
 
VISTE le scritture contabili (schema di rendiconto costituito dal conto del bilancio e dallo stato 
patrimoniale) nonché il conto consuntivo 2023 quale reso dal Tesoriere Banca Valdostana Cassa 
Centrale Banca S.P.A.; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
 sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica; 

 il tesoriere comunale, Banca Valdostana Cassa Centrale Banca S.P.A, ha reso il conto nei 
termini previsti dall’articolo 226 del D.lgs 267/2000 e la proposta di rendiconto 2023 chiude 
con risultati contabili concordanti con quelli del tesoriere; 

 l’economo ed agente contabile ha reso il conto giudiziale della gestione – esercizio 2023; 

 è stato aggiornato l’inventario comunale dei beni mobili ed immobili con le variazioni 
intervenute nell’esercizio 2023; 

 è stato determinato dal responsabile dal servizio finanziario il fondo crediti di dubbia 
esigibilità in € 272.112,02 calcolato sulla media semplice della percentuale di incasso delle 
entrate che presentano criticità di riscossione nel quinquennio 2019-2023; 

PRESO ATTO della relazione con la quale il Revisore del Conto Dr. Michele GIOVINAZZO 
esprime parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2023; 
 
SENTITO il Revisore del Conto Dr. Michele GIOVINAZZO illustrare nel dettaglio la 
composizione dell’avanzo d’amministrazione scomponendolo in avanzo di competenza, derivante 
da residui e avanzo dell’anno precedente per giungere alla determinazione dell’avanzo 
d’amministrazione al 31 dicembre 2023; 
 
SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, chiedere se il delta negativo pesca sul 
triennale; 
 
SENTITO il Revisore del Conto Dr. Michele GIOVINAZZO rispondere che il delta negativo di 
competenza incide sull’avanzo dell’anno precedente e, pertanto, sull’avanzo al 31 dicembre 2022; 



SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, dichiarare che i residui sono un 
problema; 
 
SENTITO il Revisore del Conto Dr. Michele GIOVINAZZO rispondere che i residui passivi sono 
non pagati perché scadono nell’anno successivo o perché non ci sono elementi per procedere al loro 
pagamento mentre i residui non riscossi derivano da tempi tecnici come per l’acquedotto o da altri 
fattori in quanto quelli presumibilmente persi sono già stati stralciati; 
 
SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, dichiarare che forse il sistema non 
funziona; 
 
SENTITO il Revisore del Conto Dr. Michele GIOVINAZZO dichiarare che il Comune di Brissogne 
è un comune, dal punto di vista finanziario, messo bene in quanto anche il fondo svalutazione 
crediti non è eccessivo come in altri enti; 
 
SENTITO l’Assessore Sig. Cerise Bruno illustrare un confronto tra l’avanzo al 31 dicembre 2022 e 
l’avanzo al 31 dicembre 2023 dal qual emerge un miglioramento dei fondi dell’avanzo accantonati, 
vincolati e liberi; 
 
SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, chiedere se i fondi relativi alla 
centralina idroelettrica non compaiono; 
 
SENTITO, infine, l’Assessore Sig. Cerise Bruno rispondere che, come già anticipato nelle 
precedenti sedute del Consiglio comunale, allo stato attuale non ci sono dividendi da distribuire; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 
risultati: 
 
Consiglieri presenti: n. 9 
Consiglieri votanti: n. 7 
Voti favorevoli: n. 7 
Voti contrari               n. / 
Astenuti:             n. 2 (Démé Dimitri, Mancuso Roberto) 
 
VISTO l’esito della votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 costituito dal conto del bilancio, di 
cui si riportano i dati riassuntivi, nonché la relazione illustrativa di cui all’art. 231 del TUEL che 
presenta le seguenti risultanze finali: 
 



 
 

 
 
 

 
stato patrimoniale 

 
dal quale risulta il seguente patrimonio netto: 

 



 
 
DI INDIVIDUARE la Sig.ra Nadia Campagnol quale responsabile del procedimento connesso alla 
presente deliberazione. 
 
NC/ 

 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 MENABREAZ Bruno   Dott.ssa Sara SALVADORI  
 

 
 
 
  
   
  
  


